RESOLUÇÃO N° 4.012-CONSEPE, 12 de setembro de 2025. 1

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

CONSEPE • CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO

     Homologa Projetos de Pesquisa.

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no Processo nº 20756/2025-40;

R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º Homologar os Projetos de Pesquisa adiante relacionados, vinculados ao

 Centro de Ciências de Codó (CCCo):

I. Dimensão fractal e medida de hausdorff em sistemas dinâmicos

de inversões geométricas, coordenado pelo Professor Arlane Manoel

Silva Vieira, da Coordenação do Curso de Licenciaturas em Ciências

Naturais;

II. Estudos taxonômicos e anatômicos de espécies vegetais

ocorrentes no município de Codó-MA, coordenado pelo Professor

Eduardo Oliveira Silva, da Coordenação do Curso de Licenciaturas em

Ciências Naturais;

III. Ensino de Sociologia na Educação Básica na cidade de Codó-

MA, coordenado pela Professora Jascira da Silva Lima, da

Coordenação do Curso de Licenciaturas em Ciências Humanas;

IV. Produção de biolarvicida de isolados de Bacillus thuringiensis do

Maranhão e efetividade contra larvas de Aedes aegypti em campo e

entomofauna associada, coordenado pela Professora Joelma Soares da

Silva, da Coordenação do Curso de Licenciaturas em Ciências Naturais;

V. Representações da industrialização das potências econômicas

precursoras no livro didático de Geografia – Ensino Médio, coordenado

pelo Professor José Arnaldo dos Santos Ribeiro Júnior, da Coordenação

do Curso de Licenciaturas em Ciências Humanas;

VI. Estrutura das comunidades e associação de moscas

sarcosaprófagas (Diptera: calliphoridae, sarcophagidae) a áreas

quilombolas com vegetação de cerrado, mata de cocal e antropizadas

no Leste do Maranhão, Brasil, coordenado pelo Professor José Orlando

de Almeida Silva, da Coordenação do Curso de Licenciaturas em

Ciências Naturais;

RESOLUÇÃO N° 4.012-CONSEPE, 12 de setembro de 2025. 2

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

VII. ESE NE TEKREMA Pedagogia: divulgação científica na

licenciatura, coordenado pela professora Kelly Almeida de Oliveira, da

Coordenação do Curso de Pedagogia; e

VIII. Menos plástico + vida: uma estratégia gamificada para o consumo

consciente, coordenado pela Professora Severina Coelho da Silva

Cantanhede, da Coordenação do Curso de Pedagogia.

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 12 de setembro de 2025.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA

		2025-09-29T13:50:31-0300
	FERNANDOCARVALHOSILVA14807513320